

LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL

No. 32065001-043-2023

"SUMINISTRO DE UNIDADES VEHICULARES PARA LA SECRETARÍA DE SEGURIDAD
CIUDADANA DEL ESTADO DE BAJA CALIFORNIA"

Acta circunstanciada en la que se hace constar el acto de Junta de Aclaraciones celebrado por el Comité de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Poder Ejecutivo del Gobierno del Estado de Baja California, en la Licitación Pública Nacional Número 32065001-043-2023, correspondiente a la "SUMINISTRO DE UNIDADES VEHICULARES PARA LA SECRETARÍA DE SEGURIDAD CIUDADANA DEL ESTADO DE BAJA CALIFORNIA".

En la Ciudad de Mexicali Baja California, siendo las 10:16 horas del día 04 de agosto de 2023, fecha señalada en el acta circunstanciada de fecha 03 de agosto de 2023, para que tenga verificativo el acto de junta de aclaraciones, en las oficinas que ocupa la sala de juntas de la Dirección de Adquisiciones y Servicios Generales de la Oficialía Mayor de Gobierno del Estado de Baja California en el domicilio ubicado en el tercer piso del edificio del Poder Ejecutivo de Gobierno del Estado, en Calzada Independencia #994, en el Centro Cívico de esta ciudad, se celebra el acto de Junta de Aclaraciones de la licitación precitada; con fundamento en lo dispuesto por los artículos 1 fracción I en relación directa con el 4 fracción I, 21 fracción I, 24 fracción II y 30 de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios para el Estado de Baja California y 32 de su Reglamento, de acuerdo a lo asentado en el numerales 5 y 8.1 de las bases de licitación el C. EDUARDO CUADROS PALAZUELOS en su calidad de encargado del despacho del Departamento de Invitaciones y Licitaciones de la Dirección de Adquisiciones y Servicios Generales de Oficialía Mayor de Gobierno, preside el acto en suplencia de la titular de la Oficialía Mayor de Gobierno, según lo dispuesto en el inciso C) del último párrafo del artículo 13 del Reglamento de la Ley de Adquisiciones; ante la presencia de los licitantes participantes y previo pase de lista de asistencia verifica que se cuenta con quórum legal por parte de los integrantes del Comité cuyos nombres, cargos y firmas aparecen al calce del presente documento y de los cuales en su caso, se cuenta con oficios de designación, mismos que se encuentran a disposición de los licitantes para su consulta, en las oficinas de la Dirección de Adquisiciones y Servicios Generales

de Oficialía Mayor de Gobierno ubicada en el domicilio señalado en el proemio de la presente acta.

En uso de la voz el C. EDUARDO CUADROS PALAZUELOS, comunicó a los presentes que se publicó la Convocatoria número 32065001-043-2023 en el Diario Oficial de la Federación, y en el Sistema Electrónico de Compras Gubernamentales del Estado de Baja California (ComprasBC), el día 25 de julio de 2023, poniéndose a partir de esa fecha a disposición de los interesados las bases que rigen el procedimiento a efecto de que se impusieran de su contenido y en su caso participaran en el procedimiento en términos de lo ordenado por la Ley de Adquisiciones. Así mismo se informa que el día 31 de julio de 2023, tuvo un primer diferimiento de junta de aclaraciones, y de fecha 03 de agosto de 2023 se llevó a cabo un segundo diferimiento de junta de aclaraciones, quedando constancia de ello en las actas correspondientes.

En cumplimiento a lo dispuesto por los artículos 30 de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios para el Estado de Baja California y 32 de su Reglamento, se procede hacer del conocimiento a los licitantes participantes las modificaciones a las bases de licitación realizadas por la convocante, así como proceder a dar respuesta a los cuestionarios presentados en tiempo y forma bajo los siguientes términos:

MODIFICACIÓN No 1

Los licitantes interesados en participar en la presente licitación deberán incorporar a la propuesta técnica certificado emitido por parte de la armadora con la finalidad de no limitar y/o perder la garantía de los vehículos a causa del proceso de modificación a patrullas. (Se acepta que sea de manera digital).

MODIFICACIÓN No 2

Los licitantes interesados en participar en la presente licitación deberán incorporar a la propuesta técnica carta de validación por parte del fabricante del equipo de señalización visual y acústica con la finalidad de que cumplan los tiempos de entrega y las garantías de dichos equipos. (Se acepta que sea de manera digital).

A continuación se procede a dar respuesta a los cuestionarios recibidos con anterioridad al acto.

LICITANTE: CORPORATIVO TEKSEG, S DE R.L. DE C.V.

PREGUNTA No 1: De las bases de licitación, punto 4.1, en el equipamiento policial describe "BARRA DE LUCES CON CONTROL DE LUCES MARCA FEDERAL SIGNAL, modelo LPX45-DISCRETE" y da sus especificaciones detalladas, sin embargo, de acuerdo a la Ley, en el art. 26 X. menciona: "...en ningún caso se podrán especificar marcas que limiten la participación de productos, mercancías o distribuidores regionales." Por lo que al dar una marca como es el caso se está limitando la participación para poder ofertar equipamiento similar o superior en cuanto a características y garantías pero en otras marcas o modelos y con sus propias especificaciones, de acuerdo al fabricante por ejemplo, 44.5" x 11.8" x 1.6", con los 18 módulos que piden en la configuración pero con más LEDs por módulo, dando un total de 108, superando los 78 solicitados, 16 patrones de destello para flaseho frontal y posterior, pudiendo encender solo la parte delantera o trasera por separado, tres niveles programables de brillo, lente protector de policarbonato resistente a rayos ultravioleta, unidad para uso exterior resistente a daños causados por agua y clima, entonces, se entiende que podríamos ofertar equipamiento con estas especificaciones y no obligatoriamente ofertar lo solicitado punto por punto, ya que se estaría violentando el derecho a la libre participación, ¿es correcta mi apreciación?

RESPUESTA: Las marcas establecidas son solo de referencia, los licitantes interesados en participar podrán ofertar bienes cuyas especificaciones sean equivalentes o superiores a las solicitadas, en el entendido de que para la evaluación de las propuestas se tendrá en cuenta el cumplimiento mínimo de las especificaciones y condiciones indicadas en las presentes bases, por lo que los valores agregados no serán tomados en cuenta para la calificación correspondiente.

PREGUNTA No 2: De las bases de licitación, punto 4.1, en el equipamiento policial describe "EQUIPO DE SIRENA MARCA: FEDERAL SIGNAL MODELO: PA650 (AS422/65FS)" y da sus especificaciones detalladas, sin embargo, de acuerdo a la Ley, en el art. 26 X. menciona: "...en ningún caso se podrán especificar marcas que limiten la participación de productos, mercancías o distribuidores regionales." Por lo que al dar una marca como es el caso se está limitando la participación para poder ofertar equipamiento similar o superior en cuanto a características y garantías, pero en otras marcas o modelos y con sus propias especificaciones, por lo que se entiende que podremos ofertar equipos similares en características y garantías, pero en otras marcas, sin que se limite específicamente a la solicitada, ¿es correcta mi apreciación?

RESPUESTA: es correcta su apreciación, las marcas establecidas son solo de referencia, los licitantes interesados en participar podrán ofertar bienes cuyas especificaciones sean equivalentes o superiores a las solicitadas, en el entendido de que para la evaluación de las propuestas se tendrá en cuenta el cumplimiento mínimo de las especificaciones y condiciones indicadas en las presentes bases, por lo que los valores agregados no serán tomados en cuenta para la calificación correspondiente.

PREGUNTA No 3: De las bases de licitación, punto 4.1, en el equipamiento policial describe "BOCINA MARCA: FEDERAL SIGNAL MODELO: ES100", sin embargo, de acuerdo a la Ley, en el art. 26 X. menciona: "...en ningún caso se podrán especificar marcas que limiten la participación de productos, mercancías o distribuidores regionales." Por lo que al dar una marca como es el caso se está limitando la participación para poder ofertar equipamiento similar o superior en cuanto a características y garantías, pero en otras marcas o modelos y con sus propias especificaciones, por lo que se entiende que podremos ofertar equipos similares en características y garantías, pero en otras marcas, sin que se limite específicamente a la solicitada, ¿es correcta mi apreciación?

RESPUESTA: es correcta su apreciación, las marcas establecidas son solo de referencia, los licitantes interesados en participar podrán ofertar bienes cuyas especificaciones sean equivalentes o superiores a las solicitadas, en el entendido de que para la evaluación de las propuestas se tendrá en cuenta el cumplimiento mínimo de las especificaciones y condiciones indicadas en las presentes bases, por lo que los valores agregados no serán tomados en cuenta para la calificación correspondiente.

PREGUNTA No 4: De las bases de licitación, punto 4.1 tumbaburro, ¿Qué siglas son las que llevará?

RESPUESTA: Esta información se le proporcionará al licitante adjudicado.

PREGUNTA No 5: De las bases de licitación, punto 4.1 mampara, se le solicita de la manera más amable a la convocante nos acepte nuestra mampara con las siguientes especificaciones:

Estructura metálica con tubo redondo de 1½" calibre 16

Forro en lámina calibre 16

Punzonado redondo en dirección de las cabeceras hacia arriba

Láminas laterales en calibre 16

2 porta esposas en alambón pulido de 3/8

Sujeción en 4 puntos (2 superiores y 2 inferiores)

Pintura electrostática horneada en color negro con protección UV

Tornillería de alta resistencia con acabado galvanizado

Diseño y medida conforme al vehículo a instalar

Esto debido a que cumple exactamente con la misma función operativa, a un costo menor de lo que sale la solicitada. Favor de aceptar.

RESPUESTA: no se acepta su propuesta.



PREGUNTA No 6: De las bases de licitación, punto 4.1 Porta batería, se menciona que deberá ir instalado en la cajuela de la unidad, sin embargo, se recomienda instalarla dentro del vehículo, debajo del asiento trasero, esto para que se encuentre más segura sin estar a la intemperie, a su vez estará en un lugar donde no estorba, se anexan fotografías ejemplo:



Favor de aceptar.

RESPUESTA: No se acepta su propuesta.

PREGUNTA No 7: De las bases de licitación, punto 4.3, marca que "Los bienes objeto de la presente licitación deberán entregados en un plazo máximo de 60 (sesenta) días naturales a partir de la firma del contrato"; debido a los tiempos tan extendidos en los que planta entrega las unidades, aunado a que una vez recibiendo los vehículos se deben de pintar y equipar, el tiempo otorgado es muy corto para la entrega de todos los bienes, por lo que se le solicita de la manera más atenta a la convocante se amplíe el plazo de entrega a 120 días a partir del pago de anticipo, ¿se acepta?

RESPUESTA: No se acepta ampliar el tiempo de entrega, los bienes deberán ser entregados de conformidad con lo establecido en el numeral 4.3 de las bases de licitación, en este procedimiento no habrá anticipos.

PREGUNTA No 8: De las bases de licitación, punto 4.5, no se señala un anticipo, debido al volumen a contratarse, se le solicita a la convocante de la manera más atenta, ¿se podrá otorgar un anticipo del 50% del monto contratado como lo permite la ley?

RESPUESTA: En este procedimiento no habrá anticipos.

PREGUNTA No 9: De las bases de licitación, las mismas no tienen costo ¿es correcto?

RESPUESTA: Es correcto, las bases de licitación no tienen costo.

LICITANTE: AUTOANGAR, S.A. DE C.V.

PREGUNTA No 1: Numeral 6.- REQUISITOS QUE DEBERÁN CUMPLIR LAS PROPOSICIONES PRESENTADAS INCISO F) CURRICULUM VITAE DEL LICITANTE PÁG. 14.

Solicitamos amablemente a la convocante nos aclare si es correcta nuestra apreciación y el padrón de proveedores solo es exigible para el licitante que resulte adjudicado y celebre el contrato. Favor de precisar.

RESPUESTA: Es correcta su apreciación.

PREGUNTA No 2: numeral 8.3 ACTO DE PRESENTACIÓN Y APERTURA DE PROPOSICIONES, PÁG. 17.

Se solicita a la convocante, nos confirme si es correcta nuestra apreciación que, para la entrega de ofertas, podrá acudir cualquier persona, siempre y cuando se presente una carta poder simple en donde el representante legal faculte a la persona que asistirá a la recepción y apertura de ofertas. Favor de corroborar.

RESPUESTA: Es correcta su apreciación.

PREGUNTA No 3: ANEXO 1 PROPUESTA TÉCNICA página 27.

Solicitamos amablemente a la convocante nos aclare a que se refiere con PAQUETE. favor de precisar.

RESPUESTA: Se refiere al criterio de adjudicación establecido en el numeral 11 de las bases de licitación, el paquete consiste en las 15 unidades tipo pick up con equipamiento integrado.

PREGUNTA No 4: numeral 6.1.- SOBRE CONTENIDO DE LA PROPUESTA TÉCNICA pagina 12, numeral 11. CRITERIOS DE ADJUDICACIÓN pagina 20, ANEXO 1 PROPUESTA TECNICA pagina 27, ANEXO 8 CATALOGO DE CONCEPTOS página 37. Solicitamos amablemente a la convocante nos aclare si partida es equivalente a PAQUETE, y se suprime PAQUETE ya que en la propuesta económica no indica PAQUETE Favor de aclarar.

RESPUESTA: Dado que el criterio de adjudicación es por PAQUETE, los licitantes deberán señalar tanto en la propuesta técnica como en la económica que lo que se oferta es el PAQUETE.

LICITANTE: SISTEMAS Y DISEÑOS MÓVILES, S.A. DE C.V.

PREGUNTA No 1.-Partida 1 con la finalidad de garantizar la calidad del proceso en la conversión a patrulla, solicitamos amablemente sea requisito indispensable contar por parte del integrador y fabricante de los accesorios policiacos referente a tumba burros, defensa trasera antiderrapante, banca con porta esposas, cuente con el certificado de calidad ISO 9001 2015. Favor de aceptar.

RESPUESTA: No se acepta su propuesta.

LICITANTE: AUTOPRODUCTOS BAJA, S.A. DE C.V.

PREGUNTA No1.- Referente al Anexo Técnico, considerarían un tiempo de entrega de 120 días, en lugar de 60, ya que las unidades llevan equipamiento completo. Favor de considerar.

RESPUESTA: No se acepta ampliar el tiempo de entrega, los bienes deberán ser entregados de conformidad con lo establecido en el numeral 4.3 de las bases de licitación

PREGUNTA No 2.- ¿Referente al equipamiento policial, considerarían otra marca que no sea Federal Signal, pero que cumpla con las características solicitadas?

RESPUESTA: Las marcas establecidas son solo de referencia, los licitantes interesados en participar podrán ofertar bienes cuyas especificaciones sean equivalentes o superiores a las solicitadas, en el entendido de que para la evaluación de las propuestas se tendrá en cuenta el cumplimiento mínimo de las especificaciones y condiciones indicadas en las presentes bases, por lo que los valores agregados no serán tomados en cuenta para la calificación correspondiente.

PREGUNTA No 3.- ¿Aceptarían una TORRETA 49" MARCA FENIEX MODELO GPL FUSION 49", la cual cumple sobradamente con lo solicitado?

RESPUESTA: No se acepta su propuesta, ya que se requiere que la torreta sea de las medidas 44.5" (113.0 CMS.) DE LARGO, 11.2" (28.4 CMS.) DE ANCHO, 2.5" (6.4 CMS.) DE ALTURA.

PREGUNTA No 4.- ¿Aceptaría una SIRENA 100W MARCA FENIEX MODELO TYPHOON, la cual cumple sobradamente con lo solicitado? Favor de aceptar.

RESPUESTA: Se acepta su propuesta, los licitantes pueden ofertar bienes cuyas especificaciones sean equivalentes o superiores a las solicitadas, en el entendido de que para la evaluación de las propuestas se tendrá en cuenta el cumplimiento mínimo de las especificaciones y condiciones indicadas en las presentes bases, por lo que los valores agregados no serán tomados en cuenta para la calificación correspondiente, lo anterior de conformidad con lo establecido en el numeral 4.1 de las bases de licitación.

PREGUNTA No 5.- Referente a la entrega, se solicita nos permitan hacer entregas parciales, con la finalidad de acortar los tiempos de entrega en algunas unidades, favor de aceptar.

RESPUESTA: No se acepta su propuesta.

A continuación, se concede el uso de la voz a los licitantes presentes a efecto de que formulen los cuestionamientos que consideren pertinentes sobre el contenido de las bases de licitación:

LICITANTE: AUTOPRODUCTOS BAJA, S.A. DE C.V.

PREGUNTA 1. Podrían reconsiderar aceptar la torreta con mayores dimensiones a las establecidas en bases de licitación?

RESPUESTA: no se acepta su propuesta, favor de pegarse a lo solicitado en bases de licitación.

Se cita a los presentes a esta misma Sala de Juntas de la Dirección de Adquisiciones y Servicios Generales de la Oficialía Mayor de Gobierno, ubicada en el domicilio señalado en el proemio de la presente acta, a las **13:30 horas** del día **10 de agosto** del presente año, al Acto de Presentación y Apertura de proposiciones primera etapa, por lo que se cita a los integrantes del Comité para dicho acto, sirva la presente como notificación para los licitantes participantes en este procedimiento.

Se hace saber a los licitantes que el presente acto puede ser impugnado en términos de las disposiciones del artículo 66 de la Ley de Adquisiciones ante la Secretaria de la Honestidad y la Función Pública.

No habiendo nada más que hacer constar se cierra la presente a las 10:50 horas de la fecha de su inicio firmando para constancia los que en ella intervinieron.

Notifíquese en términos de lo ordenado por el artículo 30 de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios para el Estado de Baja California para que se surtan los efectos legales que le son inherentes.

COMITÉ DE ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTOS Y SERVICIOS DEL PODER
EJECUTIVO DEL GOBIERNO DEL ESTADO DE BAJA CALIFORNIA

PRESIDENTE

C. EDUARDO CUADROS
PALAZUELOS

ENCARGADO DEL DESPACHO DEL
DEPARTAMENTO DE INVITACIONES Y
LICITACIONES DE LA DIRECCIÓN DE
ADQUISICIONES Y SERVICIOS GENERALES
DE LA OFICIALÍA MAYOR DEL ESTADO EN
SUPLENCIA DEL OFICIAL MAYOR
SEGÚN LO DISPUESTO EN EL INCISO C) DEL ÚLTIMO
PÁRRAFO DEL ARTÍCULO 13 DE REGLAMENTO DE LA
LEY DE ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTOS Y
SERVICIOS PARA EL ESTADO DE BAJA CALIFORNIA

VOCAL

C. NATALY NUÑEZ VALENCIA
ANALISTA DE PROYECTOS EN SUPLENCIA
DEL TITULAR DE LA SECRETARÍA DE
HACIENDA DEL ESTADO

SEGÚN LO DISPUESTO EN EL INCISO C) DE LA
FRACCIÓN I DEL ARTÍCULO 13 DE REGLAMENTO DE LA
LEY DE ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTOS Y
SERVICIOS PARA EL ESTADO DE BAJA CALIFORNIA

REPRESENTANTE CONTRALORÍA

C. ROBERTO CARLOS MACÍAS
MACÍAS

EN REPRESENTACIÓN DEL TITULAR DE LA
SECRETARÍA DE LA HONESTIDAD Y LA
FUNCIÓN PÚBLICA

SEGÚN LO DISPUESTO EN EL INCISO A) DE LA
FRACCIÓN I, APARTADO DE LOS INTEGRANTES CON
DERECHO A VOZ ÚNICAMENTE, DEL ARTÍCULO 13 DE
REGLAMENTO DE LA LEY DE ADQUISICIONES,
ARRENDAMIENTOS Y SERVICIOS PARA EL ESTADO DE
BAJA CALIFORNIA

VOCAL

C. CARLOS FIGUEROA ABOYTIA
AUXILIAR DE SERVICIOS EN SUPLENCIA
DEL TITULAR DE LA DIRECCIÓN DE
ADMINISTRACIÓN Y DE TRANSPARENCIA
DE LA OFICIALÍA MAYOR DE GOBIERNO
SEGÚN LO DISPUESTO EN EL INCISO E) DE LA
FRACCIÓN I DEL ARTÍCULO 13 DE REGLAMENTO DE
LA LEY DE ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTOS Y
SERVICIOS PARA EL ESTADO DE BAJA CALIFORNIA

VOCAL

C. JESÚS RUBÉN ROBLES FÉLIX
EN SUPLENCIA DEL TITULAR DE LA
SECRETARÍA DE SEGURIDAD
CIUDADANA DEL ESTADO DE BAJA
CALIFORNIA

SEGÚN LO DISPUESTO EN EL INCISO D) DE LA
FRACCIÓN I DEL ARTÍCULO 13 DE REGLAMENTO DE
LA LEY DE ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTOS Y
SERVICIOS PARA EL ESTADO DE BAJA CALIFORNIA

REPRESENTANTE ÁREA JURÍDICA

C. JOSÉ ROBERTO GÓMEZ
RODRÍGUEZ

ANALISTA JURÍDICO EN
REPRESENTACIÓN DEL TITULAR DE LA
DIRECCIÓN DE NORMATIVIDAD Y
POLÍTICAS ADMINISTRATIVAS DE
OFICIALÍA MAYOR

SEGÚN LO DISPUESTO EN EL INCISO B) DE LA
FRACCIÓN I, APARTADO DE LOS INTEGRANTES CON
DERECHO A VOZ ÚNICAMENTE, DEL ARTÍCULO 13
DE REGLAMENTO DE LA LEY DE ADQUISICIONES,
ARRENDAMIENTOS Y SERVICIOS PARA EL ESTADO
DE BAJA CALIFORNIA

GOBIERNO DEL ESTADO DE BAJA CALIFORNIA
COMITÉ DE ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTOS Y SERVICIOS DEL
PODER EJECUTIVO DEL GOBIERNO DEL ESTADO DE BAJA CALIFORNIA


ASESOR

C. JUAN ANTONIO MARTÍNEZ
EN SUPLENCIA DEL TITULAR DE LA
SECRETARIA DE SEGURIDAD CIUDADANA
DEL ESTADO DE BAJA CALIFORNIA
SEGÚN LO DISPUESTO EN EL INCISO C) DE LA
FRACCIÓN I, APARTADO DE LOS INTEGRANTES CON
DERECHO A VOZ ÚNICAMENTE, DEL ARTÍCULO 13 DE
REGLAMENTO DE LA LEY DE ADQUISICIONES,
ARRENDAMIENTOS Y SERVICIOS PARA EL ESTADO DE
BAJA CALIFORNIA

ASESOR

C. JUAN MANUEL CORRAL
HERNÁNDEZ
EN SUPLENCIA DEL TITULAR DE LA
SECRETARIA DE SEGURIDAD
CIUDADANA DEL ESTADO DE BAJA
CALIFORNIA
SEGÚN LO DISPUESTO EN EL INCISO C) DE LA
FRACCIÓN I, APARTADO DE LOS INTEGRANTES CON
DERECHO A VOZ ÚNICAMENTE, DEL ARTÍCULO 13
DE REGLAMENTO DE LA LEY DE ADQUISICIONES,
ARRENDAMIENTOS Y SERVICIOS PARA EL ESTADO
DE BAJA CALIFORNIA

LICITANTES

| LICITANTE (EMPRESA) | NOMBRE DEL REPRESENTANTE | FIRMA |
|-------------------------|--------------------------|---|
| Autoproduetos Baja JACV | U.C. Celina Contron O. |  |